condições e especificações constantes no Edital e seus anexos, 
instruída no Processo administrativo NUP: 00000.0.061641/2025, 
sendo Adjudicado/Homologado o objeto à Empresa Vencedora: 
VALOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 21.801.010/0001-04, melhor 
classificada e vencedora do certame com o valor de R$ 1.667.488,33 
(Um milhão, seiscentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e oitenta 
e oito reais e trinta e três centavos).

Palmas - TO, 29 de dezembro de 2025.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Licitações

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 133/2025
EXCLUSIVO PARA ME/EPP

NUP: 00000.0.083892/2025
OBJETO: Aquisição de fraldas descartáveis pediátricas (infantis) e

[...]

Registro de preços para aquisição de aparelhos de ar-
condicionado e instalação para atender as demandas da Rede 
Municipal de Saúde e outros órgãos do Município de Palmas - TO.
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 054/2025, sucedido em 24 de 
novembro de 2025 às 14h.
VALOR TOTAL: R$ 5.548.006,46 (Cinco milhões, quinhentos e 
quarenta e oito mil, seis reais e quarenta e seis centavos.).
Data da assinatura da ata: 29 de dezembro de 2025.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Habitação, Casa Civil, Secretaria Municipal de Ação Social e da 
Mulher, Secretaria de Turismo, Juventude e Esportes, Secretaria

[...]

de solução integrada de conectividade, compreendendo aquisição 
de equipamentos e softwares de conectividade, bem como serviços 
de instalação, configuração e serviços técnicos especializados 
em infraestrutura de rede para o atendimento das demandas da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ.
VALOR TOTAL: R$ 663.500,00 (seiscentos e sessenta e três mil e 
quinhentos reais).
BASE LEGAL: Lei Federal n. 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, 
Decreto Municipal nº 2.460/2023 e alterações, bem como a instrução 
do processo administrativo NUP n. 00000.0.041807/2025, resolvem 
celebrar o presente Termo de Contrato.
VIGÊNCIA:

[...]

formal), e, no mérito, JULGÁ-LA PARCIALMENTE PROCEDENTE. 
RECONHECER, à vista do contrato social juntado aos autos, que o valor 
efetivamente atribuído à fração de 50% (cinquenta por cento) do imóvel 
identificado pelo CCI nº 145.879 para fins de integralização de capital social 
corresponde a R$ 217.500,00 (duzentos e dezessete mil e quinhentos 
reais), e não a R$ 108.750,00 (cento e oito mil, setecentos e cinquenta 
reais), como considerado no Parecer nº 34/2025 e na Notificação de 
Lançamento. Em consequência, REFORMAR PARCIALMENTE o crédito 
tributário constituído pela Notificação de Lançamento nº 8219/2025, 
para: a) fixar o valor venal de mercado da fração transmitida (50% do 
imóvel) em R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); b) fixar o valor imune 
(parcela destinada à integralização do capital social) em R$ 217.500,00 
(duzentos e dezessete mil e quinhentos reais); c) fixar a parcela excedente, 
tributável, em R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais); d) 
fixar o ITBI devido em R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais), 
correspondente à aplicação da alíquota de 2% (dois por cento) sobre a 
base de cálculo tributável de R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos 
reais); e) declarar, por conseguinte, indevido o excesso de exação 
originalmente lançado, correspondente à diferença entre o montante de 
R$ 3.825,00 (três mil, oitocentos e vinte e cinco reais) e o valor agora 
reconhecido como devido, qual seja, R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos 
e cinquenta reais), devendo o crédito tributário ser ajustado para este 
último patamar, com os acréscimos legais calculados a partir da data de 
vencimento constante da Notificação de Lançamento

Palmas, 22 de dezembro de 2025.

Lenise Keley Ferreira Gomes
Secretária Executiva da JUREF